

Od Redakcji

Drodzy Czytelnicy!

„Serce roście patrząc na te czasy!” – tak Jan Kochanowski zaczyna *Pieśń II*, opisując otaczającą go wówczas rzeczywistość XVI wieku. I choć chcielibyśmy powtórzyć te słowa za naszym renesansowym poetą, trudno to uczynić. Z jednej strony dopiero co (powoli) wygasa pandemia COVID-19, a tu z drugiej strony, w centrum Europy, za naszą wschodnią granicą, nasi bracia i siostry z Ukrainy walczą za swoją i naszą wolność. Czasy są niespokojne, życie nas zaskakuje, ale wśród tych trudności i problemów dostrzegamy przecież „okruchy” dobra, piękna i prawdy.

Jednym z konkretnych przejawów tych „okruchów” jest kolejny numer „Zbliżeń Cywilizacyjnych”, które z radością oddajemy do Państwa rąk. Nasze Autorki i nasi Autorzy odpowiadając pozytywnie na zaproszenie Redakcji, wykazali się zarówno erudycją, jak i profesjonalnym podejściem do zaproponowanego tematu – *Człowiek i prawo – bliższe i dalsze powiązania filozoficzne*. Przecież prawo i filozofia mają ze sobą wiele wspólnego, a głównym ich jądrem jest człowiek oraz wszystko to, co człowieka dotyczy. To właśnie, dzięki swojej twórczej pracy intelektualnej, skutecznie to udowodnili poszczególni Autorzy w swoich artykułach.

Numer otwiera artykuł wrocławskiego teologa Marcina Wachowicza – doktoranta Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, który prezentuje myśl Augustyna w powiązaniu z pojęciami praw oraz

obowiązków człowieka względem państwa i Kościoła. Drugi w kolejności swoje poglądy przedstawia, pochodzący z Krakowa, historyk – Łukasz Wątor. Z jednej strony autor ten przypomina nam o drugiej na świecie, a pierwszej w Europie Konstytucji 3 maja, a z drugiej strony uwypukla ciekawe powiązanie praw z wolnością chłopów właśnie w kontekście wydarzeń 3 maja i Sejmu Czteroletniego. Adrianna Kra-wiec – badaczka z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie – pochyla się nad trudnym, a jednocześnie bardzo ciekawym problemem polskiej i amerykańskiej polityki pamięci w kontekście zbrodni nazistów, w tym największej z nich Holokaustu. Czwarty autor – pochodzący z Wrocławia teolog i filozof Adam R. Prokop – przypomina ciekawą myśl Izydory Dąbskiej. Autor ten, wykorzystuje koncepcje milczenia tej polskiej filozofki do refleksji nad prawem do znaczącego milczenia. Pozostając w kręgu myślicieli pochodzących z Wrocławia i jego okolic pojawia się piąty artykuł – Magdaleny Kois – poruszający problem społeczno-etyczny związany z koncepcją człowieka sformatowanego. Ostatni artykuł został napisany przez Eryka Cichockiego – doktora nauk humanistycznych – który zaprezentował problem związany z nauczaniem języka polskiego w perspektywie filozofii dialogu w ujęciu Emmanuela Levinasa. Wszystkie te tematy wpisują dobitnie w zaproponowany temat i mamy nadzieję, że prezentowane treści staną się motywacją i inspiracją do dalszych dociekań intelektualnych oraz duchowych.

W numerze tym umieściliśmy również artykuł naukowy zmarłej we wrześniu 2022 roku opolskiej badaczki Małgorzaty Rel piszącej doktorat na Uniwersytecie Opolskim. Tekst ten jest naszym wyrazem pamięci oraz uznania za jej życie oraz twórcze działania na różnych płaszczyznach: pedagogicznej, teologicznej i społecznej.

Numer kończy się dwoma recenzjami naukowymi: autorstwa Jarosława Mitka oraz Adama R. Prokopa.

Na zakończenie Redakcja wyraża wdzięczność wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania tego numeru. Dziękujemy wszystkim Autorkom i Autorom oraz Szanownym Recenzentom: ks. dr. Wojciechowi Baranowi (Paryż), Pani dr Katarzynie Daniel (Opole) oraz Pani dr Izabeli Bieruń (Ottawa). Dziękujemy także Adamowi R. Prokopowi

za inspiracje oraz czuwanie nad kwestiami formalno-merytorycznymi związanymi z tekstem śp. Małgorzaty Rel. Nade wszystko dziękujemy Wam Drodzy Czytelnicy, iż jesteście z nami i razem z nami korzystacie z owoców naszej wspólnej pracy naukowej.

W imieniu Redakcji

dr Monika Kamper-Kubańska, prof. PUZ
Redaktor naczelna
„Zbliżeń Cywilizacyjnych”

dr Michał Stachurski
Redaktor tematyczny numeru
*Człowiek i prawo – bliższe
i dalsze powiązania filozoficzne*